fructus ventris tui ⁸⁹, per quem et mulieres et viri et angeli
 80 sunt benedicti; et tu super omnes benedicta, quia
multae filiae congregaverunt divitias, tu supergressa es
universas ⁴⁰. Fructum enim ventris tui unxit Deus oleo
 t. 106^v *laetitiae prae participibus suis* ⁴¹ / *et de plenitudine ejus*
omnes accepimus ⁴²; tu autem super omnes abundantius
 85 accepisti.

Merito cogitabas, o Domina, qualis esset ista salutatio
 nova et mirabilis et digna quam tu cogitares ⁴³. Nulla
 mens excogitare sufficit: de paradiso tibi allata est.
 Talem terra nostra germinare nescit. Cogita qualis est,
 90 olfac odorem, gusta saporem. Pomum est de ligno vitae
 sumptum: comede et vives in aeternum ⁴⁴. Immo et
 fructum germinabis quem quicumque comederit *non*
moriatur in aeternum ⁴⁵. Vide etiam qui attulerit: non
 serpens sed angelus, non coluber tortuosus sed Gabriel
 95 speciosus: *Ave*, inquit, *gratia plena*. Quam suave redolebas
 angelo, *cella aromatica* ⁴⁶, paradisi deliciarum ⁴⁷; quam
 suave redolebat ager tuus plenus cui benedixit Dominus ⁴⁸,
 cujus odore refectus aiebat: *Ave gratia plena* ⁴⁹. Videbat
 jam in accubito suo ⁵⁰ regem quem adorans indicabat:
 100 *Dominus tecum*. Senserat per totam mundi latitudinem
 tantae benedictionis respergendam esse fragrantiam ⁵¹,
 cum subiecit: *Benedicta tu in mulieribus*; immensum
 quoque praemium quod cohaeredibus suis ⁵² filius tuus
 in fine daturus est intuens, conclusit: *Et benedictus*
 105 *fructus ventris tui* ⁵³.

79 quem: te P I B || 80 tu om. P I || 83 suis: tuis V || 90 ligno: linguo
 P I || 93 vide: unde V || attulerit: salutem tulerit P I P 2 B V H L || 95
 redolebas: redolebat V || 97 suave: sane P I || 99 in om. V || 101 fragran-
 tiam: flagrantiam V || 104 conclusit: conclusit et ait P I P 2 B H

que les anges. — « Et le fruit de votre sein est béni ³⁹ »,
 ce fruit par lequel et les femmes et les hommes et les
 anges sont bénis; et vous, vous êtes bénie plus que tous,
 parce que nombre de filles ont accumulé des richesses,
 mais vous, vous les surpassez toutes ⁴⁰. Car Dieu a oint
 le fruit de votre sein d'une huile d'allégresse de préfé-
 rence à tous ses compagnons ⁴¹, et nous avons tous reçu
 de sa plénitude ⁴²; mais vous, vous avez reçu avec plus
 d'abondance que tous les autres.

Vous vous demandiez à bon droit, ô ma Souveraine,
 quelle était cette nouvelle salutation, merveilleuse et
 honorable, qui vous donnait tant à réfléchir ⁴³. Nulle
 intelligence ne peut suffire à le concevoir. Ce salut vous
 fut apporté du ciel. Notre terre ne peut faire germer une
 telle semence. Réfléchissez sur ce qu'elle est, respirez
 son odeur, goûtez sa saveur. C'est un fruit cueilli sur
 l'arbre de vie; mangez-le et vous vivrez éternellement ⁴⁴.
 Bien plus, c'est vous qui avez fait mûrir ce fruit dont
 quiconque aura mangé ne mourra jamais ⁴⁵. Voyez aussi
 qui vous l'a apporté: ce n'est point un serpent, mais un
 ange; ce n'est point un serpent tortueux, mais un ange
 de beauté, Gabriel. « Je vous salue, dit-il, pleine de grâce. »
 Quel parfum suave vous émettiez pour cet ange: une
 maison d'aromates ⁴⁶, un paradis de délices ⁴⁷; quelle
 bonne odeur avait votre champ fertile qui reçut la bé-
 nédiction du Seigneur ⁴⁸. Et l'ange, réjoui par cette odeur,
 disait: « Je vous salue, pleine de grâce ⁴⁹. » Il apercevait
 déjà, reposant sur sa couche ⁵⁰, le roi qu'il annonçait, tout
 en l'adorant: « Le Seigneur est avec vous. » Il sentait
 le merveilleux parfum ⁵¹ d'une si grande bénédiction se
 répandant sur toute l'étendue du monde, quand il ajou-
 tait: « Vous êtes bénie entre toutes les femmes. » Contem-
 plant aussi l'immense récompense que votre Fils donnera
 au dernier jour à ses cohéritiers ⁵², il achevait par ces
 mots: « Et le fruit de votre sein est béni ⁵³. »